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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. 2 3 E;[:Prot. Tirané, mé Oi/ _0i/2022

VENDIM

Nr.[)[, Daté )5 .0F2022

? PER
MIRATIMIN E FINANCIMIT TE PROJEKTEVE FITUESE TE PROGRAMIT
KOMBETAR TE KERKIMIT DHE ZHVILLIMIT (PKKZH) PR PERIUDHEN
2022-2023

Né zbatim t&¢ Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé"; t& Ligjit Nr.
8480, daté 27.05.1999, "Pér funksionimin e organeve kolegjale t& administratés shtetérore
dhe enteve publike"; t&¢ VKM Nr. 607, dat¢ 31.08.2016, "Pér krijimin, pérbérjen,
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit (AKKSHI)", t¢ Vendimit Nr.4 , Daté 04.02.2022, “Pér hapjen e thirrjes pér
aplikim pér Projektet Kombétare t& Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH) pér periudhén 2022-
2023 t& BA, Bordi i Administrimit t&¢ AKKSHI-sé né mbledhjen e datés 05.07.2022,

VENDOSI: ‘

1. Miratimin e financimit t& projekteve fituese né kuadér té Programit Kombétar té
Kérkim Zhvillimit (PKKZH) pér periudhén 2022-2023, sipas dokumentit (Tabela 1),
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky Vendim hyn né fuqi menj&heré.
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Tabela 1. Lista e projekteve té miratuara pér financim pér Programin Kombétar té
Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH) pér periudhén 2022-2023.

Vlera pér t'u

. R, e Agjencia Drejtues
Nr. Titulli i projektit . Fusha financuar nga
Ekzekutuese Projekti AKKSHI
"Aftésité" - Krijimi/Ndértimi
i njé modeli pér vlerésimin e Shendetésia
aftésive profesionale t& Urdhri i Infermierit Prof.As.
1 il N . S .. . dhe Shkencat 2,443,300
kandidatéve né provimin e té Shqipérisé [lirjana Zekja —_—
o e Mjekésore
praktikés s€ profesionit t&
infermierit. »
. o Universiteti 1 Shéndetésia
o | Patogjenéte rinj dhe siguria |\ ropsiics Papulteti | ProbASIrena | g ohiencat | 1,500,000
transfuzionale. C T A s Seferi e s
i Mjekésisé Mjekésore
Transmetimet audiovizive
?rla%’llstr;lal:tir;relee\lf)eofrfen berez té e
:eré 5G né Shaipari: Politeknik i Tiranés, Prof.As. Sistemet dhe
3 | 85T qawer- Fakulteti i Aleksandér | Teknologjitée | 1,419,192
Teknika, teknologji, politika R e -
g : Teknologjisé sé Biberaj Informacionit
dhe rekomandime inovative L.
AT N Informacionit
pér pérdorimin efikas té
spektrit.
Struktura gjenetike e racave
lokale"t e"d plave °v A Universiteti Prof.Dr.Anila Bujge§1a,
4 | me ané t¢ markeréve Buigésor i Tiranés Hoda Ushqimi dhe 2,141,964
molekulare dhe lidhja me Jq Bioteknologjia
disa tipare morfometrike.
zdslﬁéiggtlir:l ;lei}éz:fge&mm Universiteti Shéndetésia
5 . " "Aleksandér Gjergji Koja | dhe Shkencat 1,528,544
periudhén post COVID, né o s
; Xhuvani", Elbasan Mjekésore
grupmoshat 15-24 vjec.
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Agjencia Drejtues Mieraipesve
Nr. Titulli i projektit Ekzglk ¢ P 1 Kti Fusha financuar nga
ekutuese rojekti AKKSHI
Efektet e aktivitetit fizik né N o
érmirésimin e parametrave Universiteti 1 BHENCSESIZ
6 | Do TESTIN © pean SICU T | Dr. Genti Pano | dhe Shkencat | 1,689,864
shéndetésore tek fémijét 11- | Sporteve té Tiranés . %z
. Mjekésore
16 vjeg.
Zhvillimi 1 metodave
alternative, inovative dhe Akademia e Prof. Dr. Bujgésia,
7 | ekonomike pér kontrollin e Shkencave e Majlinda Ushqimi dhe 1,235,000
cilésisé sé produkteve Shqipérisé Vasjari Bioteknologjia
ushgimore.
Vlerésimi zonal dhe kohor i
parametrave fiziké, fiziko- Akademia e
kimiké e sizmiké, té rrjedhjes © Akad.Prof.Dr. Uji dhe
8 . . A Shkencave e . .. 1,534,480
sé nxehtésisé dhe modelimi i e Rrapo Ormeni Energjia
s e 4 N Shqipérisé
energjisé gjeotermale né
zonén e Elbasanit.
Pérdorimi i metodave Universitet
... . . Politeknik i Tiranés, Sistemet dhe
inteligjente Artificiale né A Dr. Nelda s
9 . i . Fakulteti i Teknologjité e 1,308,740
Pérpunimin e Teksteve né S o Kote ..
il oo . Teknologjisé sé Informacionit
Gjuhén Shqipe s a
Informacionit
Pérdorimi i metodave
bioteknologjike in vitro dhe
teébl9gﬁijls§rT§§ElL:fre = Akademia e Akad.Prof.Dr. Bujqgésia,
10 | PerRICRje perie Shkencave e Efigjeni Ushgimi dhe | 2,084,414
MR EDElc Shqipérisé Kongjika Bioteknologjia
kategoris¢ "bazg"té _ qap & &
kultivaréve autoktoné té
kumbullés.
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Agjencia Drejtues Vlera peetin
Nr. Titulli i projektit Ekz%lku tuese ProJ'ekti Fusha financuar nga
s J AKKSHI
| Vlerésimi i statusit t&

1 | rezervave té shfrytézueshme Universiteti Dr. Marsida | Biodiversiteti 1422382
té peshqve cypriniformé né Bujgésor i Tiranés Bllaca dhe Mjedisi e
Ligenin e Ohrit.

Modelimi 3D i s o
: ; Universiteti
vendburimeve hidrokarbure - Politeknik i Tiranés
Rezervat - Treguesit e . ’ Prof.Dr. Uji dhe
12 . Fakulteti i : 2 1,500,000
Pérpunimit- Metpdat e ‘ i Thoma Korini Energjia T
s b N Gjeologjisé dhe
pérmirésimit té€ naft-nxjerrjes Minierave
(MVSH-té).
T X - Universiteti
Hartimi 1 njé Plani Veprimi . e e

3 | mbi Eficiencen ¢ Energjise | PONSXIL IS | b Kiodian | Uji dhe S
(EE) né sektorin Industrisé sé Taschirarias Dhoska Energjia A
e Mekanike
Karakterizimi i variablit
g!en?tlk e po.pullata.t Sl Akad.Prof.Dr. | Biodiversiteti

14 | njerézore shc.llptafe sipas ShkepcaYe e Ilia Mikerezi dhe Miedisi 682,000
markeréve gjenetiké t&€ ADN- Shqipérisé
S€.

Vlerésimi i pérhapjes sé&
sémundjeve qé démtojné R
proshueshméring dhe rritja e Bis ;jéglo\;eirsj{tiignés Bui qés.ia
g5 | aftésive konkurruese né Fakulteti i ProfDr. | yhgimidhe | 1,643,111
fermat blegtorale pérmes S 4 s & s Rezart Postoli X .
p et . . Mjekésisé Bioteknologjia
zbatimit t&€ mjeteve inovative Velorinare
veterinare pér kontrollin
efektiv t&€ patogjenéve.
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Agteicia Dreitue Vlera pér t'u
Nr. Titulli i projektit Ekngk ¢ ! P 1 K : Fusha financuar nga
ekutuese rojekti AKKSHI
Krahasimi ndérmjet
protezave totale té lévizshme Universiteti i Prof As. Edit Shéndetésia
16 | té konstruktuara me sistemin | Mjekésisé, Fakulteti Xﬁa'ailka dhe Shkencat 1,200,000
SR IVOCAP dhe sistemin i Mjekésisé Dentare J Mjekésore
tradicional. :
Studim i pranisé s&
aflatoksinés B1 dhe i 4
aflatoksinave té gjera né . Unjversuetl . ¢ . Bujqésia,
17 | drithéra dhe ushqime me Tirangs, Fakulteti i | Prof.Dr. Dritan | ;o vimighe | 1,499,221
g o Shkencave té Topi . i
bazé drithi né Shqipéri, dhe N Bioteknologjia
it : i Natyrés
vlerésimi i rrezikut té
ekspozimit té€ popullatés.
Ndértimi i ekuacioneve
alometrike pér vlerésimin e
18 volumit né kémbé dhe Universiteti Prof.As. Biodiversiteti 1.321.000
biomasés s¢ Pishés sé zezé Bujgésor i Tiranés | Leonidha Peri | dhe Mjedisi T
(Pinus nigra. Arn) né
Shqipéri.
fi?.?éneu ;:glll tg:émlt SR Universiteti Prof.As.Dr. Shkenca
19 e e "Aleksandér Alketa Sociale dhe 987,888
Elbasanit:arsyet, kostot dhe . . i
N . Xhuvani", Elbasan Vangjeli Albanologjike
ményrat e zbutjes. - ,
Vlerésimi i rolit t& Zyrés sé
Inspektorit té Larté t& Shibeticht
Drejtésisé né rritjen e Universiteti i Prof.Dr.Artan .
20 = b o Sociale dhe 1,346,000
transparencés dhe besimit té Tiranés Hoxha s
; iy : Albanologjike
publikut né sistemin e
drejtésisé.
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Agjencia

Drejtues

Vlera pér t'u

Nr. Titulli i projektit : S Fusha financuar nga
Ekzekutuese Projekti AKKSHI
Hulumtimi i réndésisé dhe Buj Eljé’r:ovreirs’ll“ti::nés Bujqgsia
g | ap eI AT Fakulteti i ProfDr. | yshgimidhe | 1,895,626
bujqésisé: rasti i integrimit t& . Remzi Keco X o
S N Ekonomisé dhe Bioteknologjia
fermés né zinxhirin e vlerés. . .
Agrobiznesit
.| Eksperimentimi‘népérmjet
metodave inovative té e : Sistemet dhe
2% [teknologiivedbbitlleper | —rvesiyotNew | DroMacenglen [y octhme | 1, 500600
. : York Tirana Biba L
rijetésimin e objekteve Informacionit
historike.
Zhvillimi i kompetencave
Db b O N Shkencat
pérdorimin e teknologjisé né Universiteti 1 Prof.As. :
23 . % L .. Sociale dhe 935,000
fusha té ndryshme t& Tiranés Leticja Gusho o
W b s 3 Albanologjike
kurrikulés sé Arsimit
Parauniversitar.
Pérgatitja, pilotimi dhe
aftésimi i aktoréve vendoré
22:02(}32@;2; S Aapielingg Universiteti Prof.Dr. Shkencat
24 o0 OBJISE P VISTE "Aleksandér Kseanela Sociale dhe 1,546,000
& Nkt Batazise ijinore: Moisiu", Durrés Sotirofski Albanologjike
dhe rekomandimet ¢ PBP-sé ’ ' g
(ILO) pér Punén e Denjé né
Shqipéri.
Efektet anésore té vaksinés Universiteti "Ismail Mailinda Shéndetésia
25 | COVID-19 né popullatén e Qemali", Vloré Z; hai dhe Shkencat 1,168,507
vaksinuar té qarkut Vloré. ’ J Mjekésore
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Vlera pér t'u

I Agjencia Drejtues
Nr. Titulli i projektit A Fusha financuar nga
Ekzekutuese Projekti AKKSHI
Pérdorimi i teknologjive
dixhitale pér pérmirésimin e Universiteti 1
2 njohjes dhe promovimit t& Tiranés, Fakulteti i Prof.As.Ana | Biodiversiteti 1.062.740
Biodiversitetit né vendin Shkencave té Ktona dhe Mjedisi T
toné. Rast studimor (Klasa Natyrés
Insecta; Rendi Odonata).
Pérzgjedhja e studimeve
universitare dhe ,implikimet Universiteti Prof As Shkencat
27 | prej saj né performancén Mesdhetar i Rolan d La:mi Sociale dhe 1,719,600
akademike dhe né tregun ¢ Shqipérisé Albanologjike
punés. ,
Etika universitare, : r - Shkencat
28 | digjitalizimi dhe agora i 5 I\Ig:nda Socialedhe | 1,107,000
institucionale dhe humane. Albanologjike
Zhvillimi i modeleve t&
'51mu11‘m1.t ¢ parashlkn"mt glhe Universiteti Prof.As.Dafina L .(.ﬂ_l_e
29 | integrimi me databazén ; me e Teknologjité e 1,720,000
o Politeknik i Tiranés Xhako a2
TCIA té imazheve Informacionit
mjekésore.
?i/[ ?)rlrg d'l;\e/{cnzirgllﬁr?és né e yesiEn Dr.Roksana |- e
30 | blave msiko. | "Aleksandér oo Sociale dhe 920,813
- P Xhuvani", Elbasan ¢ Albanologjike
socialg.
Shqipéria né shkrimet e ST ; Shkenca
31 | udhétimit t¢ periudhés Urgzzzllti‘ﬁtlvﬁrrnéaﬂ P aﬁ;fgfila Socialedhe | 1,094,310
paskomuniste (1990-) ’ J Albanologjike
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Vlera pér t'u

e C Agjencia Drejtues
Nr. Titulli i projektit A Fusha financuar nga
Ekzekutuese Projekti AKKSHI
Vlerésimi i impaktit t&
gjykatés evropiané t& t&
drejtave té njeriut pér Universiteti 1 Prof Dr Shkenca
32 | reformat geverisése Tiranés, Fakulteti 1 Zhaklin.a Peto Sociale dhe 1,342,330
sektoriale né kuadér t& Drejtésisé Albanologjike
procesit té integrimit
evropian.
?
Modernizimi i praktikave
profesionale permes hartimit Universiteti Prof.As. Shkenca
33 | t& nj€ kornize kompetencash “Aleksandér Elisabeta Sociale dhe 1,334,080
profesionale pér studentét Xhuvani”, Elbasan Osmanaj Albanologjike
kadidaté pér mésues. :
Promovimi i Trashégimisé
Kulturore dhe nxitja e
turizmit rajonal népérmjet Universiteti i Shkencat
aplikimit t& metodave Tiranés, Fakulteti i Prof.Dr. Iris .
34 e R R G Sociale dhe 1,800,000
studimit arkeologjik n& Historisé dhe Pojani Albanologjike
gendrén e fortifikuar té Filologjisé
Persqopit pérgjaté luginés té
lumit Erzen.
Hulumtimi dhe evidentimi i
Fondit Albanologjik té
Bibliotekés Publike “Thimi . ek Shkencat
35 | Mitko”, Korcg, né funksion Unlverls.:,tetl R s - Aklba Saciale dhe 744,591
té kérkimit shkencor né 0BG OrGE —— Albanologjike
institucionet e arsimit t&
larté.
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Vlera pér t'u

— C Agjencia Drejtues
Nr. Titulli i projektit S Fusha financuar nga
Ekzekutuese Projekti AKKSHI
Menaxhim i géndrueshém Universiteti i
36 dhe digjitalizim shkencor i Shkodrés “Luigi Dr. Aurora Biodiversiteti 1.189.199
biodiversitetit né Qarkun e - o & Dibra dhe Mjedisi T
" Gurakuqi
Shkodrés.
Zhvillimi i njohurive pér
nxitjen e angazhimit té Universiteti i e
37 | bizneseve né veprimet pér Tiranés, Fakulteti i s B1od1ve3rs1?e.t1 1,538,600
. : . A - Grabova dhe Mjedisi
pérshtatjen ndaj ndryshimeve Ekonomisé
klimatike.
Evidentimi e vlerésimi
floristic i Parkut Kombétar
= ik si dhe ngirtj iversiteti : s o
38 kzl;:::)iireltleves‘lt):slfkr'el'illl?:;ee;e ‘Alokendey | DrEmelinda | Biodivesriteti | | oo /e
Gjeta dhe Mjedisi i

me Administrata Rajonale e
Zonave té¢ Mbrojtura
Elbasan.

Xhuvani”, Elbasan

Numri i projekteve fituese: 38
Shuma e projekteve té financuara: 53,574,042 leké
Numri i fageve té vendimit: 9
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